46

pluribus rebus. et sic est una differentia mendacii officiosi. Aut
 ut plit in salute et vita corporis. et sic est alia. Aut ut plit
 in sanitate et castitate mentis et sic est tertia. et sic patet quod
 eria sunt genera mendaciorum quod subdividuntur in. viij. me-
 bra. ita quod vtriusque diuisio sumpta est secundum variationem inter-
 tionis merentis. et ita vna illarum in altera habet includi. et
 hoc satis rationabiliter sicut tractu est. Et per hoc patet ratio
 ad illud quod ultimo querebatur. ¶ Ad illud vero quod primo obi-
 47 in contrariis quod accedit mendacio quod plit. dicitur quod verum est
 quod dicitur de ratione sui generis. quod in in motibus interioribus po-
 nitur nomen operis. et ipsa intentio potest alia dicitur adeo fieri
 mendacio essentialis vtriusque ipsam accipiant diuersas spe-
 48 ctes ipsius mendacii. ¶ Ad illud quod obiicitur quod idem men-
 dacium secundum spiritum potest obesse et per se. dicitur quod illud est verum
 loquendo de mendacio quod dicitur ad honorem exteriorum. sed non est
 verum de ipso quod dicitur ad interiorum. mendacium autem non
 foris spiritum a falsitate locutionis sed potest ab ipsa intentione sic
 49 tractu est. ¶ Ad illud quod obiicitur quod alia peccata habent fieri io-
 co sicut et mendacium. dicitur quod denotatio non sicut ab his
 quod raro accidunt sed ab his quod frequenter. licet quod contingat alia
 peccata per locum peccati. quod non ita frequenter alia committit
 tur ioco sicut ipsum mendacium. hinc est quod esse iocosum non est
 differentia alterius peccati sicut mendacii. Preterea et si oia
 opera sortiantur denotatio ab ipsa intentione. maxime sermo
 ab intentione denotatur. et quod mendacium est in sermone. inde est
 quod magis denotatur iocosum quam sit intentione ludendi quam alia
 50 peccata. ¶ Ad illud quod obiicitur quod vbi interuenit ioco vbi non
 est intentio fallendi. dicitur quod sicut in ista explanatur. cum dicitur
 mendacium est falsitas vocis significatio cum intentione fallen-
 di. secundum quod generaliter accipitur. non idem est fallere quod dicitur
 per se. sed idem est fallere quod falsum dicere. Unde sensus est.
 cum intentio fallendi. hoc est falsum dicendi. et hoc vtriusque
 51 uenit mendacio iocoso. licet minus compleat quod principio
 peccati mortalis. dicitur quod principio falsum designat esse diffi-
 rentia ipsius peccati. non quia sit proprius eius simpliciter.
 sed hoc est ratio mendacii officiosi. vtriusque quod distinguit per
 nicio sum. quia illud potest et istud obesse. et quia alia gene-
 ra peccatorum non ita distinguuntur per officiosum sicut menda-
 52 cium. hinc est quod necesse distinguntur per nicio sum. ¶ Ad
 illud quod obiicitur vtriusque distinguitur ratione materie vel volun-
 tatis. dicitur quod ratio voluntatis principalis. licet etiam possit
 dici quod ratio materie quod dicitur ad illa differentia mendacii per
 nicio sum. quod dicitur in doctrina religionis. Et si tu
 obicias quod ista praeg voluntas potest esse in omni genere men-
 dacii. patet ratio. quod hoc est falsum secundum quod explanatum est. quod
 secundum quod verba descriuntur intentioni sit diuersificatio specie-
 rum mendacii. ¶ Questio vij f
 ¶ De gradibus specierum mendacii. Dicit enim Aug. quod pri-
 mu genus mendacii est grauissimum. et vltimum est leuissimum
 Et quod inter genera mendacii aliquid mendacium accedit
 ad primum et ratio est grauius. quod magis elongatur et accedit
 ad vltimum ratio est leuius. Primum autem mendacii genus vtriusque
 dicitur esse in doctrina religionis. vltimum autem est vtriusque pro
 seruauone aliene castitatis. Contra hoc quod dicitur quod primum
 est grauissimum obiicitur sic. Est quod aliquis dicat ipsum non ascen-
 disse super asellum ex quadam vrbanoitate. et alii imponant fal-
 sum crimen primo ex quo primum morte dantur. et si quis
 est quod grauius peccat secundum quod primum. sed primum peccat primo
 genere mendacii. sed non peccat secundum quod genere mendacii. et
 ergo secundum quod mendacii est grauius quam primum. Item aliquid dicitur
 aliquid quod mendacium in doctrina religionis quod corripit fidem
 vno simplici. Alius vero dicit mendacium quod scindit vni-
 53 uersam ecclesiam pacis. Contra quod grauius peccat secundum quod pri-

mus. quod seminat inter fratres discordias quod maxime do-
 minus detestatur. et tamen primum peccat primo genere pecca-
 ti mendacii. sed non secundum quod. creditur idem quod patet. Item possi-
 bile est aliquid meriti primo genere mendacii ex infirmitate
 te. sed non primo genere mendacii ex certa malicia si quod peccatum ex
 certa malicia est peccatum in somnium quod est grauius aliis. vtriusque
 sed non primo genere mendacii. Item primum genus mendacii est
 fide. sed non est charitatis generalis loquendo. sed maxime bonum est
 charitatis quam fides. si quod per se deo per hitus dinoscunt. gra-
 uius peccatum est secundum quod mendacii loquendo generaliter quam pri-
 mu. Est igitur quod quod primum genus mendacii Aug. dicit esse
 grauissimum. Item obiicitur vtriusque vltimum gradum. Dicit enim menda-
 cium quod sit per castitate alterius corporis seruanda est leuissimum
 oim. et leuius quod sit per seruanda vita. Sed non. Illud men-
 dacium grauius est in quod magis saluat rationem mentis sed menda-
 cium quod sit serio plus habet de ratione mentis quam mendacium quod
 sit ioco. Si quod ad libet mendacium officiosum sit serio. quod li-
 bet mendacium officiosum est grauius quam iocosum. Item castita-
 re inuitur. quod magis indiget adiutorio et succursu per seruanda
 da vita quam per seruanda continentia. Unde est quod magis spe-
 ceter ad officium peccatis et magis leue peccatum sit meriti. per
 seruanda vita corporis quam per seruanda continentia carnis. Item quod
 potest vtriusque potest ipse meriti et penitenti. si sic autem quod potest
 carnis continentia. et periculosius et damnosius est alicuius in-
 terfici quam carnaliter violari. quod magis potest esse in tali casu me-
 titi. Iuxta hoc queritur si quis est in periculo constitutus de castitate
 amittenda sua vel aliena. quod sit sibi magis eligendum.
 Vtrum mentiri. vel sustinere se vel alium carnaliter viola-
 ri. Et queritur vtrum melius faciat ille qui mentitur vtriusque alii
 quo trahatur de statu periculo vtriusque inter religionem. de quo
 vehementer presumit vtriusque possit ipsum per mendacium attrahere.
 an ille qui simpliciter negligit. et ideo non vult me-
 titi pro alicuius salute. Et videtur quod primum melius faci-
 at. quia non magnum est facere vnum peccatum veniale vtriusque
 alius eternam consequatur salutem. Quod autem secundum melius faciat vtriusque
 detur. quod maioris perfectio est in nullo casu mentiri alii
 qua de causa secundum quod multipliciter ostendit b. Aug. ¶ Questio vij f
 dicitur quod primum genus mendacii est grauissimum. et vltimum est leuissimum
 54 quod dicitur Aug. dicitur. Gradus mendaciorum sequuntur ordi-
 nem. ita quod primum est magnum. et vltimum minimum. Et ratio
 butus est ista. quod secundum quod vult per se. Si maximum in vno ge-
 nere excedat maximum in alio genere. simpliciter habet genus ex-
 dit illud. Unde ad hoc quod aliquid genus excedat alterum non est
 necesse quod singula illius generis excedant singula alteri-
 us generis sed quod summum in alio genere sit maius omnibus ce-
 teris alterius generis. Quod igitur inter mendacia oia illud est
 maximum in quod intendit vtriusque alteri nocere in via veritatis et
 salutis. quia infert ei nocentem spirituale irreparabile.
 et quod dicitur ad maxima bona. hinc est quod mendacium quod est
 in doctrina religionis cum sit ad hoc ordinatum. est inter cetera
 ra mendacia maximum et summum. Vltimum. quod non potest alii
 quis moueri maior causa ad merendum quam per seruando
 bono spirituali vel annuo spirituali. hinc est quod istud mendacium
 est leuissimum quod sit per seruanda castitate corporis vel per ali-
 quo sibi. et sic gradatim descendendo et ascendendo operet vtriusque
 dere in ceteris alijs. Unde valde rationabiliter dicitur Aug.
 spes mendaciorum distinguitur. et gradus ordinantur. ¶ Ad
 illud ergo quod primo obiicitur in contrariis de illo quod mentis
 dicitur ipsum non ascendisse super asellum. vel aliquid consumi-
 54 le. qui non ita mentitur sicut ille qui suo mendacio pri-
 mu interficit. dicitur quod vtriusque est. si in ex hoc non sequitur quod gradus
 le non excedat istum. pro quo quod illud est minimum mendacium. sed
 quod quod ex certa scia vel malicia impugnat veritatem sicut
 ut peccatorem. vtriusque fide christiana et bonos mores subuertat.

bocinē mō mentiendi nō p̄tingit̄ rep̄ri graū mēda et
 am in sc̄do genere. ⁊ per hoc patet responsio ad duas
 rēnes sequentes. vtz de mēdacio quod inducit sc̄tima.
 ⁊ de mēdacio quod est ex certa malicia. Quoniam mē/
 daciū in doctrina religionis nō tm̄ inducit infidelitatē
 imo ⁊ sc̄tima ⁊ cetera mala. nec tm̄ est ex infirmitate imo
 55 mo ex certa malicia. Ad illud quod obiicit q̄ p̄mū
 mendaciū genus opponit̄ fidei. sc̄dm̄ vero opponit̄ cha/
 ritati. dōm̄ q̄ ratio illa dupliciter deficit. P̄mū q̄des
 q̄ nō sequit̄ si aliqua duo bona sic se habent q̄ vnus ex/
 cedat reliquū. q̄ similiter sit ⁊ in eoz̄ p̄uatiōibz̄ repe/
 rire. quoniam sicut negationes eōtrario se habent affir/
 mationibz̄. sic etiā esse potest in p̄uatiōibz̄ ⁊ habitibz̄.
 Unde nihil impedit q̄ charitas sit maior bonum q̄ si
 dea. ⁊ tamen maior malū est infidelitas q̄ odium. Et
 ratio huius est. quia plus p̄uauit infidelitas q̄ ip̄s̄ odi
 um. Alius etiaz̄ defectus est ibi. quia mendaciū qd̄ est in
 doctrina religionis nō tm̄ repugnat fidei sed etiā mori/
 bus bonis. veritas em̄ fm̄ pietatē que est in doctrina re/
 ligionis nō tm̄ p̄sistit in credendis. verū etiā in agēdis
 Unde si quis diceret fornicationē nō esse vitandam. ⁊
 parentes nō esse honorādos. mentiret̄ p̄mo genere mē/
 dacij. Et quia in doctrina religionis nō tm̄ docet̄ quid
 credēdum. sed etiā quid est fm̄ singulas v̄tutes opor/
 dum. hinc est q̄ illud mendaciū potest opponi cuiuslibet
 virtuti ⁊ bono spiritali. licet p̄mo ⁊ p̄ncipaliter oppo/
 56 natur̄ ip̄i fidei. Ad illud quod obiicit vlt̄erius q̄ mē
 daciū iocōsum est magis leue q̄ officiosum. dōm̄ q̄ fal
 sum est. quia in neutro illoz̄ mendacioz̄ intendit̄ quis
 decipere aliū. intendit̄ tamen dicere falsū. in vno vt̄ de
 lectet̄. in altero vt̄ p̄sit. Minus aut̄ inordinata est inē
 tio quando intendit̄ p̄desse q̄ quando intendit̄ delectari
 Lū ergo dicit q̄ mendaciū iocōsum nō sit serio. dōm̄ q̄
 falsum est. quia serio mentis quis illo mendacio nō ta/
 57 men ad seducendū sed ad delectandū. Ad illud quod
 obiicit q̄ maior peccatū est mentiri p̄o seruanda vita
 q̄ p̄o seruanda p̄nitentia. dōm̄ q̄ falsum est. licet eniz̄
 nō possit aliquis alicui inuito auferre virtutē p̄nitē
 tiam ad id quod mentis est quia tamē potest auferre
 illud quod est ei annexum. vtz p̄nitentiā carnis. in cui
 us ablatione maritū est periculū p̄pter carnis lubri
 cūm. ex hoc est q̄ magis accedit ad pietatē mentiri p̄ il
 la p̄nitentiā seruanda q̄ p̄ vitā. fm̄ q̄ vitā sp̄ualis p̄ser
 vite carnali. Un̄ ⁊ si pietas naturalis aliquo mō plus
 moueat ad seruandā vitā nature. tamē pietas gratū
 ra que mouetur fm̄ regulam fidei magis mouet ad ca
 seruandam vitā gratie ⁊ virtutis. Ad illud hō qd̄
 58 obiicit q̄ qui auferit vitā auferit spacium penitendi
 ⁊ merendi. dicendū q̄ ⁊ simul cum hoc auferit spacium
 peccandi. ⁊ nescitur vtrum homo absumptus a morte
 vitā futuram expendit̄ in bonis vel in malis. ideo nō
 est simile hinc ⁊ inde. Ad illud vero quod queritur
 59 de aliquo qui est in periculo constitutus ⁊ amittenda
 integritate carnis. Dicendū q̄ aut̄ est p̄fectus amator
 p̄nitentia mentis considerare. non debet propter hoc mē
 daciū dicere p̄o vitanda corruptione carnis. quoni
 am sicut dixit Lucia. Si me inuitam violaueris. casti
 ras mihi duplicabitur ad coronam. in tali periculo su
 stinere pollutionem illam potest esse sine culpa. sed mē
 ritū non potest esse sine culpa. Si autē est imperfectus
 rationaliter debet timere ne succubat si ad illum sta
 tum venerit. ⁊ ideo tali propter infirmitatem suam cō/
 ceditur redimere periculum maioris peccati per min
 peccatum. Unde si probabiliter videt q̄ per mendaci
 um possit declinare corruptionem. sanius consilium
 est isti aliquod falsum dicere q̄ corruptionem illam su
 stinere. Et hoc est quod dicit beatus August. in lib. de
 mendacio. Illa peccata que ita committuntur in homi
 ne vt̄ cum faciant inmundum. etiam peccatis nostris
 euitare debemus. ac per hoc nec peccata dicenda sunt.
 ⁊ ideo sunt vt̄ illa inmundicia euitetur. quod in illi
 gendum est non q̄ non sint simpliciter peccata. sed q̄
 non sunt graua. Et sicut dicimus de viro imperfecto
 respectu sui. sic etiam intelligendum est de viro imper
 fecto respectu alterius vt̄ imperfecti. Et ita debet bo
 60 mo cauere periculum alienum sicut ⁊ propriū. Ad
 illud quod vltimo queritur vtrum sanius sit consiliū
 mentiri vt̄ alius reducatur ad viam veritatis. dicendū
 q̄ nec p̄fecto nec imperfecto conuenit mentiri p̄pter
 hoc vt̄ alterum ad viam veritatis pronocet. quia nō in
 diget deus nostro mendacio. nec debet aliquis credere
 q̄ aliquis conuertatur a malo per falsi suggestionē sed
 potius per sp̄ūs sancti inspirationē fm̄ q̄ dicit Grego.
 Inuanum laborat sermo p̄dicatoris. nisi intus operetur
 gratia saluatoris.